РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГАТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ ЗАКЪОН

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

О внесении изменений в статью 1 Закона
Республики Северная Осетия — Алания «О комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав» и в Закон Республики Северная
Осетия — Алания «О мерах по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в Республике
Северная Осетия — Алания»

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Республики Северная Осетия — Алания от 15 января 2004 года № 3-РЗ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» (газета «Северная Осетия», 2004, 3 февраля) следующие изменения:

- 1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
- «3) принятие мер по защите несовершеннолетних от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям;»;
 - 2) пункт б изложить в следующей редакции:
- «б) координацию деятельности органов и учреждений профилактики безнадзорности и правонарушений несоверщеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений антиобщественных действий несоверщеннолетних, выявлению и устранению причин и условий; способствующих этому, обеспечению защиты прав и интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению пресечению и случаев несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям;».

Статья 2

Внести в Закон Республики Северная Осетия — Алания от 15 июля 2009 года № 30-РЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Северная Осетия — Алания» (газета «Северная Осетия», 2009, 29 июля; 2016, 24 марта) следующие изменения:

- 1) часть 3 статьи 5 дополнить словами «персональных данных»;
- 2) часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
- «1. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений в целях обеспечения прав и законных интересов деятельность несовершеннолетних осуществляют ПΟ предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих обеспечению социально-педагогической этому, реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению пресечению И случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.

Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних в пределах своей компетенции обеспечивать соблюдение прав И законных интересов несовершеннолетних, осуществлять их защиту от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, осуществлять меры по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также незамедлительно информировать другие органы и учреждения безнадзорности профилактики И правонарушений системы несовершеннолетних в соответствии с Федеральным законом «Об основах безнадзорности профилактики И правонарушений несовершеннолетних.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Северная Осетия — Алания

г. Владикавказ

10 апреля 2018 г. № 23-РЗ



В. Битаров